
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão-CONSEPE 

 

 

 

Campus JK -  Rodovia MGT 367 - km 583, n.º 5000 - Alto da Jacuba - Diamantina - MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200 
                                                               Campus do Mucuri - Rua do Cruzeiro - n.º 1 - Jardim São Paulo - CEP: 39803-371 - Teófilo Otoni - MG - Brasil 
 

RESOLUÇÃO Nº 22 CONSEPE, DE 13 DE SETEMBRO DE 2012. 
 

 

Aprova a realização anual da “Semana 

da Integração: Ensino, Pesquisa e 

Extensão” na sede da Universidade 

Federal dos Vales do Jequitinhonha e 

Mucuri (UFVJM), e do “Workshop de 

Integração do Ensino, Pesquisa e 

Extensão” nos campi da UFVJM. 

 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal dos Vales do 

Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições estatutárias 

  

  R E S O L V E: 

  

Art. 1
o
 Aprovar a realização anual da “Semana da Integração: Ensino, Pesquisa e Extensão” 

na UFVJM.  

 

Art. 2
o
 A Semana da Integração: Ensino, Pesquisa e Extensão será realizada na sede da 

UFVJM, no primeiro semestre de cada ano letivo. 

 

§ 1º O evento será organizado por uma comissão, composta por representantes das Pró-

Reitorias e Diretorias, designados pelos Pró-Reitores e Diretores, e nomeados pelo reitor.   

 

§ 2º A cada 2 anos, contados a partir da primeira edição do evento em 2012, uma das Pró-

Reitorias Acadêmicas assumirá a presidência do evento.  

 

  Art. 3º No segundo semestre de cada ano letivo, haverá a realização nos campi fora da sede 

da UFVJM do “Workshop de Integração do Ensino, Pesquisa e Extensão”, organizado por uma 

comissão contendo representantes da comunidade acadêmica do respectivo campi, com o apoio das 

Pró-Reitorias e Diretorias. 

 

  Art. 4º As datas dos eventos na sede e nos campi serão inseridas no calendário acadêmico da 

UFVJM, devendo as aulas serem suspensas durante o período de realização do evento.   

 

Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação por este Conselho, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Diamantina, 13 de setembro de 2012.  

 

Prof. Pedro Angelo Almeida Abreu 

Presidente do CONSEPE/UFVJM 


